



**Prefeitura de
Porto Alegre**

Marcos Renato Bello Otton

COORDENADOR GERAL
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

CONTATO

51. 3289-2272

marcosotton@portoalegre.rs.gov.br

<https://prefeitura.poa.br/smsurb>

Rua Engenheiro Antônio Carlos
Tibiriçá, nº 363, bairro Jardim
Botânico.

HABILIDADES

- Coordenação de equipes;
- Gestão dos recursos públicos de forma eficiente;
- Disposição e boa comunicação;
- Adaptação rápida a novos ambientes e colegas;
- Organização;
- Comprometimento e zelo;
- Disciplina e foco no objetivo.

PERFIL PESSOAL

Contador, CRC/RS 63144/0-5, graduado em Ciências Contábeis, na Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (PUC-RS). Possui experiência de 30 anos na área financeira e administrativa na Gestão Pública. Atualmente atua no setor público na Secretaria de Serviços Urbanos, na Prefeitura de Porto Alegre desde janeiro de 2021, como Coordenador Geral da UASE.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

CURSO	ANO	INSTITUIÇÃO
Faculdade de Ciências Contábeis – Contador	1999	PUC-RS



**Prefeitura de
Porto Alegre**

Marcos Renato Bello Otton

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- 2021-Atual Secretaria de Serviços Urbanos – Coordenador Geral;
- 2014-2020 Instituto Municipal da Estratégia da Saúde da Família – IMESF – Concursado – Técnico em Contabilidade e Tesoureiro;
- 2007-2014 Secretaria Municipal de Turismo de Porto Alegre – Gestor Administrativo e Financeiro;
- 1990 - 1991 Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN;

CURSOS ADICIONAIS

- Formação no sistema de convênios do Governo Federal - SICONV
- Curso de Word, Excel, Access e Power Point